CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Paula Lima (PT/SC)

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O SISTEMA PORTUÁRIO BRASILEIRO

PL Nº 0733/2025

REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Da Sra. Ana Paula Lima)

Requer a inclusão de convidado para as

audiências públicas propostas no Plano

de Trabalho do relator.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,

requeiro o aditamento de convidado à audiência pública previamente aprovada

no plano de trabalho apresentado pelo relator deputado Arthur Maia, por esta

Comissão, que tratará do tema "Mão de Obra (perspectiva dos empregados)".

Solicito a inclusão do seguinte convidado:

1. Sr.  Ernando  João  Alves  Júnior,  Presidente  da  Intersindical  dos

Trabalhadores Portuários de Itajaí.

JUSTIFICATIVA

A  inclusão  do  Sr.  Ernando  João  Alves  Júnior,  Presidente  da

Intersindical  dos Trabalhadores Portuários de Itajaí,  como convidado para a

audiência  pública  que  tratará  do  tema  "Mão  de  Obra  (perspectiva  dos

empregados)" se justifica pela sua representatividade e experiência na defesa

dos direitos e interesses dos trabalhadores portuários.

*C
D2

56
68

74
70

80
0*

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

5
15

:2
3:

59
.7

13
 -

PL
07

33
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256687470800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Paula Lima (PT/SC)

Intersindical  de Itajaí  é  uma importante entidade que congrega

sindicatos de diversas categorias envolvidas na atividade portuária, tendo papel

ativo  nas  negociações  coletivas,  na  organização  do  trabalho  avulso  e  na

mediação  de  conflitos  entre  trabalhadores  e  operadores  portuários.  O  Sr.

Ernando tem atuação destacada na busca por condições dignas de trabalho e

por políticas públicas que valorizem a mão de obra nacional no setor portuário.

Sua  participação  nesta  audiência  pública  permitirá  trazer  ao

debate a visão concreta e qualificada dos trabalhadores, contribuindo para uma

análise mais equilibrada e plural sobre os impactos das mudanças legislativas

e operacionais na rotina dos portos brasileiros.

Diante  do  exposto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,      de agosto de 2025

ANA PAULA LIMA

Deputada Federal PT/SC

*C
D2

56
68

74
70

80
0*

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

5
15

:2
3:

59
.7

13
 -

PL
07

33
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256687470800